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POINTS CLÉS 2023
• La surveillance nationale de la résistance aux antibiotiques en ville et secteur médico‑social repose sur un large réseau de laboratoires 

de biologie médicale (LBM) de ville qui participent volontairement à la surveillance.

• 2 089 LBM des 13 régions de France métropolitaine, de la Réunion, de la Guyane et des îles de la Guadeloupe ont participé à la surveillance 
PRIMO en 2023. Contrairement aux années précédentes, ce rapport n’inclut pas de données d’Ehpad provenant de la surveillance 
SPARES (Tableau 1).

• En 2023, 963 059 antibiogrammes réalisés sur des entérobactéries isolées de prélèvements urinaires ont été collectés (83,6 % de 
Escherichia coli et 11,2 % de Klebsiella pneumoniae).

• En 2023, quatre des cinq indicateurs de la stratégie nationale 2022-2025 de prévention des infections et de l’antibiorésistance n’atteignaient 
pas la cible (Tableau 2).

• Résistances observées chez Escherichia coli (urinaires), patients à domicile (Tableau 3) :
 – Résistance aux C3G : 3,8 % (Figure 1a), production de BLSE : 3,4 % (Carte 1)
 – Résistance aux FQ : 13,5 % (Carte 2)

• Résistances observées chez Escherichia coli (urinaires), résidents en Ehpad (Tableau 4) :
 – Résistance aux C3G : 9,3 % (Figure 1a), production de BLSE : 8,6 % (Carte 1)
 – Résistance aux FQ : 19,2 % (Carte 2)

• Résistances observées chez K. pneumoniae (urinaires), patients à domicile (Tableau 5) :
 – Résistance aux C3G : 8,2 %, production de BLSE : 7,7 % (Carte 3)
 – Résistance aux FQ : 12,1 % (Carte 4)

• Résistances observées chez K. pneumoniae (urinaires), résidents en Ehpad (Tableau 6) :
 – Résistance aux C3G : 19,9 %, production de BLSE : 19,0 % (Carte 3)
 – Résistance aux FQ : 23,4 % (Carte 4)

• En conclusion, la surveillance PRIMO s’appuie sur un réseau toujours plus large de laboratoires de ville volontaires, et permet de décrire 
l’écologie bactérienne en ville et en Ehpad. Hormis la résistance aux carbapénèmes pour les espèces E. coli, K. pneumoniae et Enterobacter 
cloacae, les indicateurs de la stratégie nationale 2022-2025 de prévention des infections et de l’antibiorésistance étaient à la hausse en 
2023 [1]. Comme les années précédentes, les taux de résistance aux antibiotiques étaient plus élevés en Ehpad qu’en ville, quel que soit 
l’indicateur. Cette évolution et la variabilité de l’épidémiologie sont multifactorielles, impliquant l’exposition aux soins (hospitalisation, 
consommation d’antibiotiques), et des déterminants sociaux et environnementaux [2, 3].
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TABLEAU 1  I  Participation régionale des laboratoires de biologie médicale à la surveillance PRIMO  
en 2023, France

Régions participantes LBM installés en 2023  
(n)

LBM participants  
au réseau PRIMO (n, %)

Évolution 2023 vs 2022

Auvergne-Rhône-Alpes 475 300 (63,2 %) 

Bourgogne-Franche-Comté 144 49 (34 %) 

Bretagne 169 92 (54,4 %) 

Centre-Val de Loire 135 65 (48,1 %) 

Corse 25 9 (36 %) 

Grand Est 404 240 (59,4 %) 

Guadeloupe 33 32 (97 %) 

Guyane 14 1 (7,1 %) 

Hauts-de-France 329 100 (30,4 %) 

Île-de-France 795 296 (37,2 %) 

La Réunion 67 24 (35,8 %) 

Martinique 36 0 (0 %) 

Mayotte 2 0 (0 %) 

Normandie 157 65 (41,4 %) 

Nouvelle-Aquitaine 364 175 (48,1 %) 

Occitanie 409 214 (52,3 %) 

Pays de la Loire 206 121 (58,7 %) 

Provence-Alpes-Côte d'Azur 638 306 (48 %) 

Total général 4 402 2 089 (47,5 %) 
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TABLEAU 2  I  Cinq indicateurs de suivi de la stratégie nationale 2022-2025 de prévention des infections  
et de l’antibiorésistance en soins de ville et Ehpad

Prélèvements urinaires Cibles à l’horizon 2025 Valeurs 2023 Tendances 2022-2023  
au niveau national

Soins de ville

% d’E. coli résistants aux C3G ≤ 3 % au niveau national  
et dans toutes les régions

3,8 % au niveau national  
6 régions atteignent la cible ↗ (+ 0,5)

% d’E. coli résistants aux FQ ≤ 10 % au niveau national  
et dans toutes les régions

13,5 % au niveau national  
1 région atteint la cible ↗ (+ 0,9)

% d’E. coli, K. pneumoniae 
et E. cloacae résistants aux 
carbapénèmes 

≤ 0,5 % au niveau national  
et dans toutes les régions

0,165 % au niveau national  
16 régions atteignent la cible ↗ (+ 0,011)

EHPAD

% d’E. coli résistants aux C3G ≤ 8 % au niveau national  
et dans toutes les régions

9,3 % au niveau national  
9 régions atteignent la cible ↗ (+ 0,8)

% d’E. coli résistants aux FQ ≤ 18 % au niveau national  
et dans toutes les régions

19,2 % au niveau national  
8 régions atteignent la cible ↗ (+ 0,5)
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TABLEAU 3  I  Répartition régionale de la résistance aux céphalosporines de 3e génération,  
par production de BLSE et aux fluoroquinolones dans les prélèvements urinaires de E. coli  
chez les patients vivant à domicile en 2023, France

Souches de E. coli Patients vivant à domicile1

Céphalosporines de 3e génération 
(Cefotaxime, Ceftriaxone, 

Ceftazidime)

Productrices de BLSE Fluoroquinolones-R2

Régions N % R IC 95 % N % BLSE IC 95 % N % R IC 95 %

Auvergne-Rhône-Alpes 105 513 3,3 % [3,2 % – 3,4 %] 105 513 2,9 % [2,8 % – 3 %] 105 499 13,4 % [13,2 % – 13,6  %]

Bourgogne-Franche-Comté 25 901 3,0 % [2,8 % – 3,2 %] 25901 2,4 % [2,2 % – 2,6 %] 25901 10,7 % [10,3 % – 11,1  %]

Bretagne 48 194 2,7 % [2,6 % – 2,9 %] 48194 2,4 % [2,3 % – 2,5 %] 48184 10,1 % [9,8 % – 10,3  %]

Centre-Val de Loire 28 748 3,0 % [2,8 % – 3,2 %] 28748 2,6 % [2,4 % – 2,8 %] 28748 9,2 % [8,9 % – 9,5  %]

Corse 3 183 4,0 % [3,3 % – 4,7 %] 3 183 3,6 % [2,9 % – 4,2 %] 3 183 13,9 % [12,7 % – 15,1  %]

Grand Est 94 715 3,7 % [3,6 % – 3,8 %] 94715 3,5 % [3,4 % – 3,6 %] 94678 13,9 % [13,7 % – 14,1  %]

Guadeloupe 5 236 2,4 % [2 % – 2,9 %] 5 236 2,3 % [1,9 % – 2,7 %] 5 236 11,6 % [10,7 % – 12,5  %]

Guyane 210 6,7 % [3,3 % – 10 %] 210 6,2 % [2,9 % – 9,4 %] 208 30,8 % [24,5 % – 37  %]

Hauts-de-France 41 814 3,4 % [3,3 % – 3,6 %] 41814 3,1 % [2,9 % – 3,3 %] 41809 13,8 % [13,5 % – 14,2  %]

Île-de-France 82 557 6,7 % [6,5 % – 6,8 %] 82557 5,8 % [5,6 % – 6 %] 82551 19,9 % [19,6 % – 20,1  %]

La Réunion 7 684 3,0 % [2,7 % – 3,4 %] 7 684 3,0 % [2,6 % – 3,3 %] 7 684 16,1 % [15,3 % – 16,9  %]

Martinique 1 - - 1 - - 1 - -

Mayotte 1 - - 1 - - 1 - -

Normandie 47 313 2,7 % [2,5 % – 2,8 %] 47313 2,4 % [2,3 % – 2,5 %] 47290 10,5 % [10,2 % – 10,8  %]

Nouvelle-Aquitaine 63 383 3,3 % [3,1 % – 3,4 %] 63383 2,9 % [2,8 % – 3,1 %] 62936 12,2 % [12 % – 12,5  %]

Occitanie 76 307 3,9 % [3,7 % – 4 %] 76307 3,5 % [3,3 % – 3,6 %] 76288 11,6 % [11,4 % – 11,9  %]

Pays de la Loire 55 304 2,3 % [2,2 % – 2,4 %] 55304 2,0 % [1,9 % – 2,2 %] 55296 10,1 % [9,8 % – 10,3  %]

Polynésie 1 - - 1 - - 1 - -

Provence-Alpes-Côte d’Azur 88 233 5,2 % [5,1 % – 5,4 %] 88233 4,7 % [4,6 % – 4,8 %] 88216 17,0 % [16,7 % – 17,2  %]

Réseau PRIMO 774 298 3,8 % [3,8 % – 3,9 %] 774 298 3,4 % [3,4 % – 3,4 %] 773 710 13,5 % [13,4 % – 13,5 %]
1. Données issues de la mission PRIMO.
2. Ofloxacine, Lévofloxacine, Ciprofloxacine.
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TABLEAU 4  I  Répartition régionale de la résistance aux céphalosporines de 3e génération,  
par production de BLSE et aux fluoroquinolones dans les prélèvements urinaires de E. coli  
chez les patients vivant en Ehpad en 2023, France

Souches de E. coli Patients vivant en Ehpad1

Céphalosporines de 3e génération 
(Cefotaxime, Ceftriaxone, 

Ceftazidime)

Productrices de BLSE Fluoroquinolones-R2

Régions N % R IC 95 % N % BLSE IC 95 % N % R IC 95 %

Auvergne-Rhône-Alpes 4 744 8,1 % [7,3 % – 8,8 %] 4 744 7,5 % [6,8 % – 8,3 %] 4 744 18,7 % [17,5 % – 19,8 %]

Bourgogne-Franche-Comté 897 4,0 % [2,7 % – 5,3 %] 897 3,7 % [2,4 % – 4,9 %] 897 9,7 % [7,8 % – 11,6 %]

Bretagne 1 752 6,1 % [5 % – 7,2 %] 1 752 5,3 % [4,3 % – 6,4 %] 1 751 14,4 % [12,8 % – 16,1 %]

Centre-Val de Loire 903 6,5 % [4,9 % – 8,1 %] 903 6,0 % [4,4 % – 7,5 %] 903 13,1 % [10,9 % – 15,3 %]

Corse 147 17,7 % [11,5 % – 23,9 %] 147 17,0 % [10,9 % – 23,1 %] 147 23,8 % [16,9 % – 30,7 %]

Grand Est 3 009 6,4 % [5,5 % – 7,3 %] 3 009 5,8 % [4,9 % – 6,6 %] 3 009 16,1 % [14,7 % – 17,4 %]

Guadeloupe 51 3,9 % [0 % – 9,2 %] 51 3,9 % [0 % – 9,2 %] 51 15,7 % [5,7 % – 25,7 %]

Guyane 9 - - 9 - - 9 - -

Hauts-de-France 2 294 12,0 % [10,7 % – 13,3 %] 2 294 10,9 % [9,6 % – 12,1 %] 2 294 22,9 % [21,2 % – 24,6 %]

Île-de-France 625 22,9 % [19,6 % – 26,2 %] 625 21,0 % [17,8 % – 24,2 %] 625 33,8 % [30,1 % – 37,5 %]

La Réunion 100 3,0 % [0 % – 6,3 %] 100 3,0 % [0 % – 6,3 %] 100 19,0 % [11,3 % – 26,7 %]

Normandie 1 594 5,4 % [4,3 % – 6,5 %] 1 594 4,8 % [3,8 % – 5,9 %] 1 591 15,3 % [13,6 % – 17,1 %]

Nouvelle-Aquitaine 3 261 7,9 % [7 % – 8,9 %] 3 261 7,4 % [6,5 % – 8,3 %] 3 249 17,9 % [16,6 % – 19,3 %]

Occitanie 3 329 10,9 % [9,9 % – 12 %] 3 329 10,5 % [9,5 % – 11,6 %] 3 329 20,8 % [19,4 % – 22,2 %]

Pays de la Loire 3 455 3,4 % [2,8 % – 4 %] 3 455 3,2 % [2,6 % – 3,7 %] 3 453 11,3 % [10,2 % – 12,3 %]

Provence-Alpes-Côte d’Azur 4 721 17,0 % [15,9 % – 18 %] 4 721 16,2 % [15,2 % – 17,3 %] 4 720 29,3 % [28 % – 30,6 %]

Réseau PRIMO 30891 9,3 % [8,9 % – 9,6 %] 30891 8,6 % [8,3 % – 8,9 %] 30872 19,2 % [18,7 % – 19,6 %]
1. Données issues de la mission PRIMO.
2. Ofloxacine, Lévofloxacine, Ciprofloxacine.
* Nombre de souches < 50.
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TABLEAU 5  I  Répartition régionale de la résistance aux céphalosporines de 3e génération,  
par production de BLSE et aux fluoroquinolones dans les prélèvements urinaires de K. pneumoniae  
chez les patients vivant à domicile en 2023, France

Souches de K. pneumoniae Patients vivant à domicile1

Céphalosporines de 3e génération 
(Cefotaxime, Ceftriaxone, 

Ceftazidime)

Productrices de BLSE Fluoroquinolones-R2

Régions N % R IC 95 % N % BLSE IC 95 % N % R IC 95 %

Auvergne-Rhône-Alpes 13 545 7,9 % [7,4 % – 8,3 %] 13545 7,3 % [6,9 % – 7,7 %] 13544 11,2 % [10,6 % – 11,7 %]

Bourgogne-Franche-Comté 3 156 7,9 % [7 % – 8,9 %] 3 156 7,6 % [6,6 % – 8,5 %] 3 156 11,0 % [9,9 % – 12,1 %]

Bretagne 4 611 7,1 % [6,3 % – 7,8 %] 4 611 6,8 % [6,1 % – 7,5 %] 4 610 10,0 % [9,2 % – 10,9 %]

Centre-Val de Loire 2 910 7,0 % [6,1 % – 8 %] 2 910 6,8 % [5,9 % – 7,7 %] 2 907 9,6 % [8,5 % – 10,6 %]

Corse 580 8,8 % [6,5 % – 11,1 %] 580 7,4 % [5,3 % – 9,5 %] 580 11,6 % [9 % – 14,2 %]

Grand Est 11984 7,4 % [6,9 % – 7,9 %] 11984 7,0 % [6,6 % – 7,5 %] 11982 11,2 % [10,7 % – 11,8 %]

Guadeloupe 1 762 7,8 % [6,6 % – 9,1 %] 1 762 7,4 % [6,2 % – 8,7 %] 1 762 10,4 % [9 % – 11,9 %]

Guyane 36 16,7 %* [4,5 % – 28,8 %]* 36 16,7 %* [4,5 % – 28,8 %]* 35 25,7 %* [11,2 % – 40,2 %]*

Hauts-de-France 5 472 8,1 % [7,3 % – 8,8 %] 5 472 7,6 % [6,9 % – 8,3 %] 5 472 9,5 % [8,7 % – 10,3 %]

Île-de-France 12824 10,0 % [9,5 % – 10,5 %] 12824 9,3 % [8,8 % – 9,8 %] 12822 13,5 % [12,9 % – 14,1 %]

La Réunion 1 649 8,3 % [7 % – 9,6 %] 1 649 8,2 % [6,9 % – 9,5 %] 1 649 11,3 % [9,8 % – 12,9 %]

Martinique 1 - - 1 - - 1 - -

Normandie 4 666 8,0 % [7,2 % – 8,7 %] 4 666 7,6 % [6,8 % – 8,3 %] 4 665 11,6 % [10,7 % – 12,5 %]

Nouvelle-Aquitaine 7 614 7,0 % [6,4 % – 7,5 %] 7 614 6,5 % [5,9 % – 7 %] 7 590 10,5 % [9,8 % – 11,2 %]

Occitanie 10657 7,5 % [7 % – 8 %] 10657 6,9 % [6,4 % – 7,3 %] 10657 8,6 % [8 % – 9,1 %]

Pays de la Loire 5 449 6,1 % [5,4 % – 6,7 %] 5 449 5,6 % [5 % – 6,2 %] 5 449 9,6 % [8,8 % – 10,4 %]

Provence-Alpes-Côte d’Azur 15269 10,4 % [10 % – 10,9 %] 15269 10,0 % [9,5 % – 10,5 %] 15268 19,6 % [18,9 % – 20,2 %]

Réseau PRIMO 102 185 8,2 % [8,1 % – 8,4 %] 102 185 7,7 % [7,6 % – 7,9 %] 102 149 12,1 % [11,9 % – 12,3 %]
1. Données issues de la mission PRIMO.
2. Ofloxacine, Lévofloxacine, Ciprofloxacine.
* Nombre de souches < 50.
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TABLEAU 6  I  Répartition régionale de la résistance aux céphalosporines de 3e génération,  
par production de BLSE et aux fluoroquinolones dans les prélèvements urinaires de K. pneumoniae  
chez les patients vivant en Ehpad en 2023, France

Souches de K. pneumoniae Patients vivant en Ehpad1

Céphalosporines de 3e génération 
(Cefotaxime, Ceftriaxone, 

Ceftazidime)

Productrices de BLSE Fluoroquinolones-R2

Régions N % R IC 95 % N % BLSE IC 95 % N % R IC 95 %

Auvergne-Rhône-Alpes 938 19,7 % [17,2 % – 22,3 %] 938 19,1 % [16,6 % – 21,6 %] 938 22,6 % [19,9 % – 25,3 %]

Bourgogne-Franche-Comté 159 9,4 % [4,9 % – 14 %] 159 8,8 % [4,4 % – 13,2 %] 159 10,1 % [5,4 % – 14,7 %]

Bretagne 255 17,6 % [13 % – 22,3 %] 255 17,6 % [13 % – 22,3 %] 255 19,6 % [14,7 % – 24,5 %]

Centre-Val de Loire 137 13,1 % [7,5 % – 18,8 %] 137 12,4 % [6,9 % – 17,9 %] 136 16,2 % [10 % – 22,4 %]

Corse 42 33,3 %* [19,1 % – 47,6 %]* 42 33,3 %* [19,1 % – 47,6 %]* 42 45,2 %* [30,2 % – 60,3 %]*

Grand Est 530 14,7 % [11,7 % – 17,7 %] 530 14,2 % [11,2 % – 17,1 %] 530 19,2 % [15,9 % – 22,6 %]

Guadeloupe 30 23,3 %* [8,2 % – 38,5 %]* 30 20,0 %* [5,7 % – 34,3 %]* 30 36,7 %* [19,4 % – 53,9 %]*

Guyane 4 - - 4 - - 4 - -

Hauts-de-France 508 23,0 % [19,4 % – 26,7 %] 508 21,5 % [17,9 % – 25 %] 508 24,2 % [20,5 % – 27,9 %]

Île-de-France 129 27,1 % [19,5 % – 34,8 %] 129 26,4 % [18,8 % – 34 %] 129 28,7 % [20,9 % – 36,5 %]

La Réunion 30 13,3 %* [1,2 % – 25,5 %]* 30 10,0 %* [-0,7 % – 20,7 %]* 30 30,0 %* [13,6 % – 46,4 %]*

Normandie 197 12,2 % [7,6 % – 16,8 %] 197 11,2 % [6,8 % – 15,6 %] 197 17,3 % [12 % – 22,5 %]

Nouvelle-Aquitaine 633 25,4 % [22 % – 28,8 %] 633 23,9 % [20,5 % – 27,2 %] 631 29,8 % [26,2 % – 33,4 %]

Occitanie 611 16,9 % [13,9 % – 19,8 %] 611 15,7 % [12,8 % – 18,6 %] 611 20,1 % [17 % – 23,3 %]

Pays de la Loire 534 13,3 % [10,4 % – 16,2 %] 534 12,4 % [9,6 % – 15,2 %] 534 17,4 % [14,2 % – 20,6 %]

Provence-Alpes-Côte d’Azur 960 27,0 % [24,2 % – 29,8 %] 960 26,3 % [23,5 % – 29 %] 960 30,5 % [27,6 % – 33,4 %]

Réseau PRIMO 5 697 19,9 % [18,9 % – 21 %] 5 697 19,0 % [18 % – 20 %] 5 694 23,4 % [22,3 % – 24,5 %]
1. Données issues de la mission PRIMO.
2. Ofloxacine, Lévofloxacine, Ciprofloxacine.
* Nombre de souches < 50.
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FIGURE 1A  I  Évolution entre 2017 et 2023 du pourcentage de souches de E. coli résistantes aux C3G  
chez les patients vivants à domicile et en Ehpad, France
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FIGURE 1B  I  Évolution entre 2017 et 2023 des taux de résistance aux fluoroquinolones chez E. coli  
chez les patients vivants à domicile et en Ehpad, France
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* Pour l’année 2023, seules les données PRIMO ont été incluses pour les résultats en Ehpad.

* Pour l’année 2023, seules les données PRIMO ont été incluses pour les résultats en Ehpad.
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CARTE 1  I  Taux régionaux de résistance aux céphalosporines de 3e génération par production de BLSE 
chez E. coli chez les patients vivant à domicile et en Ehpad, France, 2023
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CARTE 2  I  Taux de résistance aux fluoroquinolones (FQ) chez E. coli chez les patients vivant à domicile  
et en Ehpad, France, 2023
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CARTE 3  I  Taux régionaux de résistance aux céphalosporines de 3e génération par production de BLSE 
chez K. pneumoniae chez les patients vivant à domicile et en Ehpad, France, 2023
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CARTE 4  I  Taux de résistance aux fluoroquinolones (FQ) chez K. pneumoniae chez les patients  
vivant à domicile et en Ehpad, France, 2023
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